



Tlf.: 75 18 16 66  
esbjerg@bdo.dk  
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab  
Dokken 8  
DK-6700 Esbjerg  
CVR-nr. 20 22 26 70

**CLAUS SØRENSENS FOND**

**TORSKEKAJ 1 2. TV., 6700 ESBJERG**

**ÅRSRAPPORT**

**1. JANUAR - 31. DECEMBER 2023**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt af  
bestyrelsen på fondens årsmøde,  
den 8. marts 2024

---

Dirigent John Riis Andersen

**CVR-NR. 21 28 13 28**

## INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
<b>Fondsoplysninger</b>	
Fondsoplysninger.....	3
<b>Erklæringer</b>	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-6
<b>Ledelsesberetning</b>	
Hoved- og nøgletal.....	7
Ledelsesberetning.....	8-9
<b>Årsregnskab 1. januar - 31. december</b>	
Resultatopgørelse.....	10
Balance.....	11-12
Egenkapitalopgørelse.....	13
Pengestrømsopgørelse.....	14
Noter.....	15-18
Anvendt regnskabspraksis.....	19-23

**FONDSOPLYSNINGER**

<b>Fonden</b>	Claus Sørensens Fond Torskekaj 1 2. tv. 6700 Esbjerg
	CVR-nr.: 21 28 13 28 Stiftet: 30. september 1964 Kommune: Esbjerg Regnskabsår: 1. januar - 31. december
<b>Bestyrelse</b>	Karoline Amalie Kristensen, formand Annette Bjerring Kristensen, næstformand John Riis Andersen Torben Bjerre-Madsen Niels Stie Kaalund Kristian Jarl Kristensen Finn Møller
<b>Direktion</b>	Jesper Toft Mathiasen
<b>Revision</b>	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Dokken 8 6700 Esbjerg
<b>Pengeinstitut</b>	Sydbank A/S Kongensgade 62 6700 Esbjerg

## HOVED- OG NØGLETAL

	2023 tkr.	2022 tkr.	2021 tkr.	2020 tkr.	2019 tkr.
<b>Resultatopgørelse</b>					
Omsætning.....	900	0	0	0	0
Bruttoresultat.....	-316	-1.031	-1.435	-956	-1.071
Driftsresultat før afskrivninger (EBITDA)...	-6.563	-6.499	-7.668	-5.186	-5.289
Resultat af primær drift.....	-6.611	-6.547	-7.716	-5.234	-5.309
Finansielle poster, netto.....	12.474	-6.909	7.774	6.043	3.101
Årets resultat.....	391.748	-57.777	1.422.556	153.913	170.731
<b>Balance</b>					
Balancesum.....	2.993.412	2.726.352	2.866.398	1.471.617	1.410.353
Egenkapital.....	2.958.903	2.705.547	2.852.463	1.456.849	1.396.481
<b>Pengestrømme</b>					
Investeringer i materielle anlægsaktiver..	0	0	0	0	0
<b>Nøgletal</b>					
Likviditetsgrad.....	299,0	352,7	1.563,8	942,5	531,3
Soliditetsgrad.....	98,8	99,2	99,5	99,0	99,0
Egenkapitalforrentning.....	13,8	-2,1	66,0	10,8	12,8

De i hoved- og nøgletaloversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Likviditetsgrad:	$\frac{\text{Omsætningsaktiver} \times 100}{\text{Kortfristet gæld}}$
Soliditetsgrad:	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver, ultimo}}$
Egenkapitalforrentning:	$\frac{\text{Resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

## LEDELSESBERETNING

### Fondens hovedaktiviteter

Fondens væsentligste aktiviteter er at udøve ejerskab over koncernens aktiviteter i det 100 % ejede Claus Sørensens Fond Holding A/S.

Claus Sørensens Fond Holding A/S koncernen er et konglomerat som består af følgende aktiviteter:

Produktion, salg og service af maritimt redningsudstyr i underkoncernen Viking Life-Saving Equipment A/S.

Produktion og salg af intelligente opbevaringssystemer i underkoncernen Blika A/S.

Produktion og salg af køle- og fryseopbevaringsløsninger i underkoncernen A/S Vestfrost

Koncernen besidder og udvikler desuden en portefølje af ejendomme i Claus Sørensens Ejendomme A/S, med formål om udlejning og salg heraf. Moderselskabet har desuden en portefølje af kapitalinteresser og værdipapirer og løser en række koncernfunktioner.

### Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat er 391.748 t.kr. sammenlignet med -57.777 t.kr. sidste år.

Egenkapitalen er steget fra 2.705.547 t.kr. i 2022 til 2.958.903 t.kr. i 2023, hvoraf 149.275 er henlagt til uddelinger.

### Årets resultat sammenholdt med forventet udvikling

Årets resultat er væsentligt højere end de tidligere udmeldte forventninger. Dette skyldes til dels resultatet i underkoncernen Viking Life-Saving Equipment A/S, som ligger væsentligt over forventningen, grundet forøget aktivitet på offshore markedet, og til dels at resultatet er positivt påvirket af dagsværdireguleringer på børsnoterede værdipapirer med 162 mio. kr. i Claus Sørensens Fond Holding A/S.

### Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for fondens finansielle stilling.

### Forventninger til fremtiden

Ledelsen forventer et resultat for 2024 som er lavere end 2023, da resultatet af kapitalandelene er væsentligt påvirket af dagsværdireguleringer på børsnoterede værdipapirer, hvilket er i et niveau, som ikke kan forventes for 2023. Resultatet før effekten af dagsværdireguleringer på børsnoterede værdipapirer forventes at være på niveau med 2023.

### Redegørelse for uddelingspolitik

#### Lovpligtig redegørelse for fondens uddelingspolitik, jf. årsregnskabslovens § 77b

Det fremgår af Claus Sørensens Fonds formålsparagraffer, at uddelinger foretages med 75% til descendenter, samt med 25% til fremme af dansk fiskeri, til udmærkelse af personer, der særligt har gjort sig fortjent til fremme af dansk fiskeri eller til almennyttige formål i øvrigt, alt efter bestyrelsens skøn.

Til almennyttige formål udlodder fonden fortrinsvis efter følgende principper:

Fonden kan beslutte at yde økonomisk støtte til en:

- Enkeltperson
- Forening
- Institution
- Offentlig eller privat virksomhed
- Gruppe af borgere ifølge vedtægterne har fonden et almennyttigt og velgørende formål.

Økonomisk støtte ydes primært i Esbjerg Kommune, forudsat at det i en særlig grad fremmer:

- Enkeltpersoner
- Grupper af borgere
- Byen
- Regionen
- Nationen



**LEDELSESBERETNING**

Der skal være tale om et særligt projekt, som ligger ud over de pågældendes normale virkeområde, og fondens medvirken skal have en afgørende påvirkning på projektets gennemførelse.

Fonden yder som udgangspunkt ikke økonomisk støtte til:

- Løbende driftsomkostninger
- Formueopbygning
- 3. parts indsamlinger til velgørende formål
- Enkeltpersoners personlige behov
- Udvekslings- og studieophold
- Bogudgivelser, film og lign.

Finder bestyrelsen, at der i det pågældende år ikke er almenyttige formål, som på rimelig måde kommer i betragtning, kan den benytte den her omhandlede fjerdedel til påskønnelse af veltjente personer, der har været ansat i Claus Sørensen.

Claus Sørensens Fond har i regnskabsåret foretaget uddelinger til følgende hovedkategorier (t.kr.):

Descendenter	80.000
Børn og unge	10.103
Kunst og kultur	598
Sport og fritid	2.142
Sundhedsvæsen	50
Uddannelse	15.035
Dansk fiskeri	65
Socialt arbejde	1.157
Andet	-75

**Redegørelse for god fondsledelse mv.****Lovpligtig redegørelse for god fondsledelse, jf. årsregnskabslovens § 77a**

Fonden er omfattet af anbefalinger for god fondsledelse.

Redegørelsen for god fondsledelse er placeret på fondens hjemmeside, hvor der redegøres for, om fonden følger anbefalingerne, og vedrørende de anbefalinger, som ikke følges, er dette forklaret nærmere.

Der henvises til følgende hjemmeside: <https://csfond.dk/fondsledelsen-i-claus-sorensens-fond/redegorelse-om-god-fondsledelse/>.

**RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER**

	Note	2023 tkr.	2022 tkr.
<b>NETTOOMSÆTNING</b> .....		<b>900</b>	<b>0</b>
Andre eksterne omkostninger.....		-1.216	-1.031
<b>BRUTTORESULTAT</b> .....		<b>-316</b>	<b>-1.031</b>
Personaleomkostninger.....	1	-6.247	-5.468
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver.....		-48	-48
<b>DRIFTSRESULTAT</b> .....		<b>-6.611</b>	<b>-6.547</b>
Indtægter af kapitalandele i datter- og associerede virksomheder.....		386.076	-44.321
Andre finansielle indtægter.....	2	12.474	540
Nedskrivning af finansielle aktiver.....		-25	0
Øvrige finansielle omkostninger.....		0	-7.449
<b>RESULTAT FØR SKAT</b> .....		<b>391.914</b>	<b>-57.777</b>
Skat af årets resultat.....	3	-166	0
<b>ÅRETS RESULTAT</b> .....	4	<b>391.748</b>	<b>-57.777</b>

**BALANCE 31. DECEMBER**

AKTIVER	Note	2023 tkr.	2022 tkr.
Erhvervede koncessioner, patenter, licenser, varemærker samt lignende rettigheder.....		28	76
<b>Immaterielle anlægsaktiver.....</b>	<b>5</b>	<b>28</b>	<b>76</b>
Kapitalandele i dattervirksomheder.....		2.902.246	2.663.239
Kapitalandele i associerede virksomheder.....		0	13.203
Andre værdipapirer og kapitalandele.....		50.097	25
Andre tilgodehavender.....		0	2.000
<b>Finansielle anlægsaktiver.....</b>	<b>6</b>	<b>2.952.343</b>	<b>2.678.467</b>
<b>ANLÆGSAKTIVER.....</b>		<b>2.952.371</b>	<b>2.678.543</b>
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder.....		36.297	0
Andre tilgodehavender.....		1.116	183
<b>Tilgodehavender.....</b>		<b>37.413</b>	<b>183</b>
Andre værdipapirer og kapitalandele.....		0	42.357
<b>Værdipapirer og kapitalandele.....</b>		<b>0</b>	<b>42.357</b>
<b>Likvide beholdninger.....</b>		<b>3.628</b>	<b>5.269</b>
<b>OMSÆTNINGSAKTIVER.....</b>		<b>41.041</b>	<b>47.809</b>
<b>AKTIVER.....</b>		<b>2.993.412</b>	<b>2.726.352</b>

**BALANCE 31. DECEMBER**

<b>PASSIVER</b>	<b>Note</b>	<b>2023</b> tkr.	<b>2022</b> tkr.
Grundkapital.....		300	300
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode.....		2.738.397	2.490.681
Overført resultat.....		70.931	76.215
Henlagt til uddelinger.....		149.275	138.351
<b>EGENKAPITAL.....</b>		<b>2.958.903</b>	<b>2.705.547</b>
Andre hensatte forpligtelser.....	7	20.781	7.250
<b>HENSATTE FORPLIGTELSE.....</b>		<b>20.781</b>	<b>7.250</b>
Anden gæld.....		13.728	13.555
<b>Kortfristede gældsforpligtelser.....</b>		<b>13.728</b>	<b>13.555</b>
<b>GÆLDSFORPLIGTELSE.....</b>		<b>13.728</b>	<b>13.555</b>
<b>PASSIVER.....</b>		<b>2.993.412</b>	<b>2.726.352</b>
Nærtstående parter	8		

**EGENKAPITALOPGØRELSE**

	Grundkapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter indre værdis metode	Overført resultat	Ramme for uddelinger	I alt
Egenkapital 1. januar 2023.....	300	2.490.681	76.215	138.351	2.705.547
Forslag til resultatdisponering, jf. note 4.		277.032	-5.284	120.000	391.748
<b>Ændringer i kapitalen</b>					
Uddelinger bevilget.....				-109.076	-109.076
Andre reg. af indre værdi.....		-29.316			-29.316
<b>Egenkapital 31. december 2023.....</b>	<b>300</b>	<b>2.738.397</b>	<b>70.931</b>	<b>149.275</b>	<b>2.958.903</b>

Fonden har i alt henlagt 114.764 t.kr. til uddelinger til slægtninge og 34.511 t.kr. til uddelinger til almennyttige formål, hvilket udgør 149.275 t.kr. Fonden har i 2022 henlagt 104.764 t.kr. til uddelinger til slægtninge og 33.587 t.kr. til uddelinger til almennyttige formål, hvilket i alt udgør 138.351 t.kr.

**PENGESTRØMSOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER**

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
	tkr.	tkr.
Årets resultat.....	391.748	-57.777
Årets afskrivninger tilbageført.....	48	48
Realisationsavancer.....	-10.094	4.847
Urealiserede kursavancer tilbageført.....	0	2.062
Resultat af associerede virksomheder.....	2.247	12.943
Resultat af dattervirksomheder.....	-388.323	31.378
Regulering af andre finansielle omkostninger.....	25	0
Skat af årets resultat tilbageført.....	166	0
Betalt selskabsskat.....	-166	0
Ændring i tilgodehavender (ekskl. skat).....	-230	-74
Ændring i andre hensatte forpligtelser.....	13.531	-3.170
Ændring i kortfristet gæld (ekskl. skat, skyldige afdrag og kassekredit)...	173	10.040
Andre pengestrømme vedrørende driftsaktiviteter.....	0	413
<b>PENGESTRØMME FRA DRIFTSAKTIVITET.....</b>	<b>9.125</b>	<b>710</b>
Køb af finansielle anlægsaktiver.....	-50.097	0
Salg af finansielle anlægsaktiver.....	10.956	0
Salg af værdipapirer.....	52.451	-5.580
Modtagne udbytte, afdrag og udlån.....	85.000	101.000
<b>PENGESTRØMME FRA INVESTERINGSAKTIVITET.....</b>	<b>98.310</b>	<b>95.420</b>
Uddelte udlodninger.....	-109.076	-101.620
<b>PENGESTRØMME FRA FINANSIERINGSAKTIVITET.....</b>	<b>-109.076</b>	<b>-101.620</b>
<b>ÆNDRING I LIKVIDER.....</b>	<b>-1.641</b>	<b>-5.490</b>
Likvider 1. januar.....	5.269	10.759
<b>LIKVIDER 31. DECEMBER.....</b>	<b>3.628</b>	<b>5.269</b>
Likvider 31. december specificeres således:		
Likvide beholdninger.....	3.628	5.269
<b>LIKVIDER.....</b>	<b>3.628</b>	<b>5.269</b>

## NOTER

	2023 tkr.	2022 tkr.	Note
<b>Personaleomkostninger</b>			<b>1</b>
Antal heltidsbeskæftigede personer i gennemsnit:	1	0	
Løn og gager.....	6.064	5.463	
Pensioner.....	171	0	
Andre omkostninger til social sikring.....	12	5	
	<b>6.247</b>	<b>5.468</b>	
Vederlag til direktion og bestyrelse.....	0	4.200	
Vederlag til direktion.....	1.185	0	
Vederlag til bestyrelse.....	4.163	0	
	<b>5.348</b>	<b>4.200</b>	
<p>Ovenstående oplysninger omfatter ledelsesvederlag som fondens ledelse modtager som ledelsesmedlem i Claus Sørensens Fond. I koncernen har direktionen i alt modtaget 2.526 t.kr., mens bestyrelsen i alt har modtaget 8.963 t.kr. i 2023. Ledelsesmedlemmerne har samlet set i alt modtaget 11.850 t.kr. i 2022.</p>			
	2023 tkr.	2022 tkr.	
<b>Andre finansielle indtægter</b>			<b>2</b>
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder.....	1.736	0	
Finansielle indtægter i øvrigt.....	10.738	540	
	<b>12.474</b>	<b>540</b>	
	2023 tkr.	2022 tkr.	
<b>Skat af årets resultat</b>			<b>3</b>
Regulering skat vedrørende tidligere år.....	166	0	
	<b>166</b>	<b>0</b>	
	2023 tkr.	2022 tkr.	
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			<b>4</b>
Henlæggelser til reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode.....	277.032	-164.321	
Regulering af uddelingsrammen.....	120.000	120.000	
Overført resultat.....	-5.284	-13.456	
	<b>391.748</b>	<b>-57.777</b>	

## NOTER

		Note
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>		<b>5</b>
	Erhvervede koncessioner, patenter, licenser, varemærker samt lignende rettigheder	
Kostpris 1. januar 2023.....	240	
<b>Kostpris 31. december 2023.....</b>	<b>240</b>	
Afskrivninger 1. januar 2023.....	164	
Årets afskrivninger .....	48	
<b>Afskrivninger 31. december 2023.....</b>	<b>212</b>	
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023.....</b>	<b>28</b>	
 <b>Finansielle anlægsaktiver</b>		 <b>6</b>
	Kapitalandele i dattervirk- somheder	Kapitalandele i associerede virksomheder
Kostpris 1. januar 2023.....	42.245	23.516
Afgang.....	0	-21.912
<b>Kostpris 31. december 2023.....</b>	<b>42.245</b>	<b>1.604</b>
Værdireguleringer 1. januar 2023.....	2.620.994	-10.313
Udloddet resultat .....	-120.000	0
Årets resultat .....	388.323	0
Tilbageførsel af værdiregulering på afhændede aktiver.....	0	8.709
Egenkapitalbevægelser.....	-29.316	0
<b>Værdireguleringer 31. december 2023.....</b>	<b>2.860.001</b>	<b>-1.604</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023.....</b>	<b>2.902.246</b>	<b>0</b>
	Andre værdipapirer og kapitalandele	Andre tilgodehavender
Kostpris 1. januar 2023.....	25	2.000
Overførsel.....	0	-1.000
Tilgang.....	50.097	0
Afgang.....	0	-1.000
<b>Kostpris 31. december 2023.....</b>	<b>50.122</b>	<b>0</b>
Årets værdireguleringer .....	-25	0
<b>Værdireguleringer 31. december 2023.....</b>	<b>-25</b>	<b>0</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023.....</b>	<b>50.097</b>	<b>0</b>



## NOTER

## Note

**Finansielle anlægsaktiver (fortsat)**  
**Kapitalandele i dattervirksomheder**

6

Navn og hjemsted	Ejerandel
Claus Sørensens Fond Holding A/S, Esbjerg.....	100 %
Claus Sørensen Ejendomme A/S , Esbjerg.....	100 %
Blika A/S , Esbjerg.....	96,2 %
Blika AB, Sverige.....	96,2 %
Blika s.r.o , Tjekkiet.....	96,2 %
Viking Life-Saving Equipment A/S , Esbjerg.....	74,5 %
Viking Life-Saving Equipment Inc., USA.....	74,5 %
Viking Life-Saving Equipment Korea LLC, Korea.....	74,5 %
Viking Life-Saving Equipment Norway AS, Norge.....	74,5 %
Viking Life-Saving Equipment (Middle East), Dubai.....	74,5 %
Viking Life-Saving Equipment OY , Finland .....	74,5 %
Viking Life-Saving Equipment Pte. Ltd. , Singapore .....	74,5 %
Viking Life-Saving Equipment Iberica, SA , Spanien.....	74,5 %
Viking Life-Saving Equipment SARL, Frankrig .....	74,5 %
Viking Life-Saving Equipment Hong Kong Ltd., Hong Kong.....	74,5 %
Viking Life-Saving Equipment Sverige AB, Sverige.....	74,5 %
Viking Life-Saving Equipment (Thailand) Ltd, Thailand.....	74,5 %
Viking Life-Saving Equipment Island ehf , Island.....	74,5 %
Viking Life-Saving Equipment Ltd., England .....	74,5 %
Viking Life-Saving Equipment Trading (Shanghai) Co. LTd. , Kina.....	74,5 %
LLC Viking Life-Saving Equipment Russia , Rusland.....	74,5 %
Viking Life-Saving Equipment Italy S.r.l. , Italien.....	74,5 %
Viking Life-Saving Equipment Estonia AS, Estland.....	74,5 %
Viking Life-Saving Equipment (SA) (Pty) Ltd. , Sydafrika.....	74,5 %
Viking Life-Saving Equipment (M) Sdn Bhd. , Malaysia.....	74,5 %
Viking Life-Saving Equipment (Australia) LTD, Australien.....	74,5 %
Viking Life-Saving Equipment GmbH , Tyskland.....	74,5 %
Viking Life-Saving Equipment Mumbai Pvt. Ltd., Indien.....	74,5 %
Viking Life-Saving Equipment Services (Thailand) Ltd, Thailand.....	74,5 %
Viking Life-Saving Equipment Istanbul Denizcilik Ticaret A/S, Tyrkiet.....	74,5 %
Viking Life-Saving Equipment Brazil Ltd, Brasilien.....	74,5 %
Viking Life-Saving Equipment (ROH), Ltd. , Thailand.....	74,5 %
Viking Life-Saving Equipment Panama Free Zone SA, Panama.....	74,5 %
Viking Life-Saving Equipment d.o.o , Kroatien.....	74,5 %
Viking Life-Saving Equipment Production BG EOOD, Bulgarien.....	74,5 %
Viking Life-Saving Equipment SA DE CV, Mexico.....	74,5 %
Viking Life-Saving Equipment BV , Holland.....	74,5 %
Viking Norsafe Life-Saving Equipment Jiangyin Ltd. , Kina.....	74,5 %
Viking Norsafe Life-Saving Equipment Hellas S.A. , Grækenland.....	74,5 %
Viking Life-Saving Equipment K.K. , Japan.....	74,5 %
Lifeboat Services de Mexico SA de CV, Mexico.....	74,5 %
Norsafe - SBI Investments PRE Ltd. , Singapore.....	74,5 %
Norsafe Limited, England .....	74,5 %
Viking Life-Saving Equipment Abu Dhabi, Dubai.....	74,5 %
Viking Life-Saving Equipment GBS Chennai Pvt. Ltd., Indien.....	74,5 %
A/S Vestfrost, Esbjerg.....	66,6 %
Vestfrost Zrt., Ungarn.....	66,6 %

**NOTER**

	<b>Note</b>
<b>Finansielle anlægsaktiver (fortsat)</b>	<b>6</b>
<b>Kapitalandele i associerede virksomheder</b>	

Navn og hjemsted	Ejerandel
Esbjerg forenede Boldklubber Elitefodbold A/S, Esbjerg.....	23,5 %
Isværket A/S, Esbjerg.....	50 %
Drew Marine UAE Company EFT, Dubai.....	18,3 %

<b>Andre hensatte forpligtelser</b>	<b>7</b>
Andre hensatte forpligtelser omfatter hensættelser til betingede uddelinger.	

<b>Nærtstående parter</b>	<b>8</b>
Fondens nærtstående parter omfatter følgende: Claus Sørensens Fond Holding A/S.	

**Transaktioner med nærtstående parter**  
 Transaktioner med nærtstående parter er sket på markedsvilkår.

Udover nedenstående transaktioner med nærtstående parter, har ledelsen modtaget ledelseshonorar som angivet i note 1.

	Datter- virksomheder t.kr.	Andre nærtstående parter t.kr.
Administrationsvederlag	1.291	0
Udlån samt heraf renter	1.736	24
Uddelinger	0	80.000
